
1

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

DETERMINAZIONE N. 
1575

DEL 28-08-2023

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

Il Responsabile del servizio: Micheli Simone

Il responsabile del procedimento: Micheli Simone Istruttore  Barone Martina

OGGETTO: RISOLUZIONE CONSENSUALE DI INCARICO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA SUI LUOGHI DI LAVORO D.LGS. N. 81/2008 
ASSEGNATO A SEGUITO DELL'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA NEGOZIALE CON SUCCESSIVA DESIGNAZIONE 
MEDICO COMPETENTE, DOTT. MAURIZIO BELLUCCI, E NUOVO 
AFFIDAMENTO INCARICO A HEALTH 1 S.R.L. CIG: Z8E3C19F26

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro questa risulta essere condizione necessaria 
ed obbligatoria al fine di perseguire l’obiettivo, nell’ambiente di lavoro, di adottare tutte le misure 
indispensabili ai fini della integrità fisica dei lavoratori come normativamente disposto dal D.lgs. n. 81 
del 2008 “Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’incarico di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro ha lo scopo di garantire una 
corretta organizzazione e gestione dell’attività di sorveglianza sanitaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art.41 del D.lgs. n.81/2008 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Determinazione n.1248 del 04.07.2022 con la quale si è provveduto ad affidare ed 
impegnare in favore della Ditta CENTRO FISIOTERAPICO CASENTINESE di Cassinelli S. & C. SAS di 
Capolona (AR), Via la Casella 15/A – P.IVA 01808160517, il servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi 
di lavoro ai sensi del D.lgs. n. 81 del 09 aprile 2008 e s.m.i. per la durata di 2 anni e 6 mesi (+ 
ulteriori 2 anni e 6 mesi);

VISTA la successiva nomina del Medico competente, ai sensi dell’Art. 25 del T.U. sulla tutela e 
sicurezza nei luoghi di lavoro, nella persona del Dott. Maurizio Bellucci; 

DATO ATTO che tra le parti, L’unione dei Comuni Montani del Casentino (stazione appaltante) e la 
Ditta Centro Fisioterapico Casentinese di Cassinelli S. & C. SAS di Capolona (AR) (Amministrazione 
aggiudicataria) è stata raggiunta una comunione di intenti circa la risoluzione del contratto con 
proposta di risoluzione del 24 luglio 2023 ns.prot. n.14351 e successiva adesione da parte della ditta 
aggiudicataria in data 01/08/2023 ns. prot. n.14866 ove rendeva nota la propria volontà a risolvere 
detto incarico in essere sino al 31 agosto 2023, data di fine incarico;

CONSIDERATO che, per la complessità organizzativa e allo scopo di garantire la continuità del 
servizio, così come previsto dall’art. 39 co.6 D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., e per rispondere ad esigenze di 
efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, si rende necessario procedere a nuovo 
affidamento d’incarico;

DATO ATTO che la Ditta CENTRO FISIOTERAPICO CASENTINESE di Cassinelli S. & C. SAS di Capolona 
(AR), Via la Casella 15/A – P.IVA 01808160517 continuerà il servizio fino all’individuazione del nuovo 
affidatario;

RITENUTO, vista l’urgenza, l’obbligatorietà di garantire l’attività di sorveglianza sanitaria per l’Ente e 
per i comuni e l’importo esiguo dell’affidamento, di procedere all’affidamento diretto del servizio in 
oggetto ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023;   

DATO ATTO che in data 02/08/2023 questo Ente ha provveduto all’invio della richiesta di offerta 
economica alla Ditta HEALTH 1 S.R.L. con sede in Via Fiorentina, 28 A-B, 52014 – Poppi (AR), 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


P.IVA:02306550514 per l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria per la durata di anni di 
due (2) anni e quattro (4) mesi;

DATO ATTO che la Ditta HEALTH 1 S.R.L., con sede in Via Fiorentina, 28 A-B, 52014 – Poppi (AR), 
P.IVA:02306550514, ha inviato una proposta pervenuta a questo Ente il 21 agosto 2023 
ns.prot.n.16040, ritenuta congrua e in linea con i prezzi di mercato;

RITENUTO pertanto di affidare, nelle more dei controlli di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
D.lgs. 36/2023, data l’urgenza e indifferibilità dell’affidamento, alla Ditta HEALTH 1 S.R.L., con sede in 
Via Fiorentina, 28 A-B, 52014 – Poppi (AR), P.IVA:02306550514, l’incarico di sorveglianza sanitaria sui 
luoghi di lavoro D.lgs. n.81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. per la durata di due (2) anni e quattro (4) mesi 
(fino al 31/12/2025);

DISPONE

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. la risoluzione dell’incarico di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro secondo quanto previsto 
dal D.lgs. 81/2008 e s.m.i. alla Ditta Centro Fisioterapico Casentinese di Cassinelli S. & C. SAS 
di Capolona (AR), Via la Casella 15/A – P.IVA 01808160517 e successiva revoca di Medico 
competente nella persona del Dott. Maurizio Bellucci, saldando quanto legittimamente dovuto 
sino al 31 agosto 2023, data di fine incarico, per le prestazioni effettuate e documentate;

3. di affidare alla Ditta HEALTH 1 S.R.L., con sede in Via Fiorentina, 28 A-B, 52014 – Poppi (AR), 
P.IVA:02306550514, l’incarico di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro D.lgs. n.81 del 9 
aprile 2008 e s.m.i. per la durata di due (2) anni e quattro (4) mesi;

4. di dare atto che:
 il codice identificativo gara CIG è Z8E3C19F26;
 il modello DURC valido e regolare e tutti i dati finalizzati all’assolvimento della tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed 
integrazioni sono depositati agli atti presso l’ufficio Risorse Umane dell’Ente.

5. di rinviare a successivo atto l’esito della verifica dei controlli e l’assunzione dell’impegno di 
spesa relativo all’affidamento dell’incarico di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro D.lgs. 
n.81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. alla Ditta HEALTH 1 S.R.L. fino al 31/12/2025.

f.to Il Responsabile del Servizio
Micheli Simone

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

VISTO 

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000).

Poppi 28-08-2023
f.to Il Responsabile Finanziario
  Simone Micheli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 2019 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Poppi, 28-08-2023
f.to il responsabile della pubblicazione

 BUCCHI LISA


